─ 1 ─

绍柯应急〔2023〕32 号 签发人：李 江

绍兴市柯桥区应急管理局关于区政协二届
二次会议第 171 号提案的答复

王挺委员：

你提出的“关于加强安全监管，坚决遏制污水处理设施作业

安全事故发生的建议”的提案（第 171 号）已收悉，提案中提出

的诸多富有实效的意见和建议我局已认真采纳，综合区生态环境

分局会办意见，现答复如下：

“11·18”和“1·10”印染行业两起中毒事故发生后，省市

区领导高度重视，事故暴露出我区污水处理设施安全隐患问题尤

为突出，大量污水处理设施没有经过正规设计、合法审批，没有

落实“三同时”要求，建筑质量安全不明，污水处理系统普遍存

在坍塌、中毒、火灾、污染四大类风险，为彻底扭转生产安全事

故多发态势，区委区政府也采取了一系列措施和行动，切实加强

绍兴市柯桥区应急管理局文件

─ 2 ─

污水处理设施安全监管。

一、企业自治，全方位夯实安全基础

始终将压实企业主体责任作为防控有限空间生产安全事故

的第一要务，全力督促指导企业做到“五个到位”，切实提升企

业风险辨识和管控能力。

一是底数摸排到位。建立“政府引导、专家指导、企业主导”

工作模式，实时动态摸清有限空间底数，特别是全面摸清印染企

业污水处理设施底数，到目前，共摸排出全区污水处理设施 3525

个，其中印染企业 2816 个。

二是风险辨识到位。制定正面清单和负面清单，设立岗位风

险提示卡，针对污水处理设施中毒窒息、污水处理加酸作业等重

大风险，企业每月开展风险隐患自查自纠。同时，在“工业企业

安全在线”上传警示牌、安全培训应急演练、安全承诺等八项基

础信息。

三是基础建设到位。出台印染企业有限空间建设标准，实现

门禁管理全封闭、视频监控全覆盖、监测预警全天候、应急装备

全配齐。污水处理区域内严禁设立办公室、控制室等人员长时间

停留的场所。目前，已完成门禁安装、升级 214 处，监控 1339

路，气体检测装置 581 个，一键报警装置 570 个。

四是培训演练到位。对实际控制人、安管员、污水站负责人、

工作人员开展小班化安全培训，累计已有 2388 人完成培训并获得

合格证明。同时，完成全区性专项应急演练和各企业自行组织的

应急演练各一次，实现从业人员培训率 100%、应急演练覆盖率

─ 3 ─

100%。

五是实控人履职到位。明确企业实际控制人，全面落实安全

生产第一责任人法定职责，对污水处理设施和水、电、气等基础

设施纳入统一管理，建立实际控制人履职“一本账”，实际控制

人每月带队对污水处理等高风险区域开展现场安全检查。

二、政府制治，全流程规范作业管理

以制度建设为抓手，有效履行政府监管责任，建立起一整套

覆盖有限空间风险辨识、作业管理的规章制度，真正实现以制度

管人、以制度管事。

一是推行人员准入制度。制定《柯桥区有限空间从业人员安

全培训考核指导意见（试行）》，健全有限空间培训考核机制，

未经专项培训人员不得进入有限空间作业，凡进入必须随身携带

便携式有毒气体报警仪并佩戴硫化氢气体的防毒面具。污水站工

作人员必须参照特种作业人员管理，到 2024 年底，55 周岁以下、

高中以上文化程度的比例达到 100%。

二是重塑作业审批制度。制定《柯桥区有限空间作业分级审

批制度（试行）》，建立有限空间作业“A、B、C”三级风险分级

管控标准，重塑审批流程，从企业内部审批转变为企业主体审批、

政府全程监管模式，实现作业分级分类管控。

三是履行全过程监管职责。谋划监管执法力量下沉，成立安

全环保综合监管机构，聘用行政执法技术检查员，出台《关于加

强柯桥区印染企业污水处理设施全生命周期安全监管的实施意

见》，进一步明确属地和各职能部门在印染企业污水处理设施立

─ 4 ─

项、规划、设计、施工、验收、投运全过程中的审批和安全监管

职责，对污水处理设施每年进行可靠性鉴定和防腐性能评价，对

事故企业池、质量检测不达标池、屋顶池、消防间距不足池等，

确保全部拆除或永久弃用，目前明确须拆除的 30 家企业 166 个污

水池已全部破坏性打孔或拆除到位。

三、数字智治，全要素实现智慧监管

抢抓数字化改革契机，围绕问题清单、需求清单、改革清单

“三张清单”，研发数字化安全监管平台，实现污水处理设施智

慧监管。

一是数据一网汇聚。汇聚企业有限空间、从业人员、物资装

备、作业审批、物联感知等各项数据，策划应用场景，实现从被

动处置到提前预警、从单独监管到联合监管的转变。

二是人员一库查询。建立作业人员“储备库”，系统平台内

每年进行更新，作业发包单位可从平台定向选择作业人员，监管

部门可现场核验作业人员上岗资质。

三是设备一码管理。依托数字孪生技术和物联感知设备数

据，进行大数据分析建模，实现线上数字化巡检。同时，对企业

各项应急救援物资装备赋码管理，定期扫码记录检查及维护信息。

四是风险一表辨识。建立有限空间风险数据库，形成风险“三

清单一提示”，指导企业有效辨识有限空间危险因素。在企业申

报作业时，实时推送风险提示单，实现作业风险事前确认、事前

防控。

五是监测一秒预警。依托视频、门禁、气体检测、人员定位

─ 5 ─

等感知设备，通过数据关联和智能分析，实现风险秒级预警提醒，

现场视频秒级呈现。

六是审批一体重塑。开发浙里办“掌上有限空间”，实行作

业线上报备，从“线下审批”变“线上审批”，提高作业申报效

率。

七是救援一键直达。依托一键报警装置，联通企业负责人、

安全负责人、中控室负责人和政府、社会应急救援力量，实现紧

急信息第一时间平台发送传递，确保事故应急救援快速、协同、

高效。

四、多元共治，全社会形成协同治理

坚持和发展新时代枫桥经验，组织发动行业协会、第三方机

构等社会力量共同参与风险防范、安全监管和应急救援，积极构

建协同共治新格局。

一是培育一个实训基地。以绍兴水管家职业培训学校有限空

间作业培训基地为基础，补充污水处理设施等有限空间实操类型，

创新有限空间培训模式，全力培育打造集作业培训、从业人员培

育、专业队伍孵化“三位一体”的实训基地。

二是建立两支专业队伍。建立“1+N”专业清淤和救援队伍，

由水务集团组建一支专业化清淤队伍，同时通过社会化择优以“清

淤队伍+安全咨询”模式确定专业清淤机构 16 家，杜绝企业违规

冒险作业和盲目施救；成立“3+2”共五支有限空间应急救援队伍，

提升应急救援能力。

三是用好三方社会力量。一是发挥行业协会引领作用，建立

─ 6 ─

印染企业安全互助联盟，开展安全生产隐患自查自纠、互查互纠。

二是发挥第三方服务机构力量和技术优势，代为开展数字化安全

监管平台的后台监管，与省应科院等部门全面合作，并引入中化

环境，对印染园区、化工集聚区提供安全环保现场管理服务。

下一步，我们将深刻汲取事故教训，坚决扛起防范化解重大

风险的政治责任，坚决落实各项工作部署要求，着力深化污水处

理设施全生命周期安全监管。对于王挺委员提出的关于加强安全

监管，坚决遏制污水处理设施作业安全事故发生的建议，我们表

示衷心感谢，并希望在以后的安全监管工作中，继续得到关心支

持，共同为我区经济社会平稳健康发展努力。

绍兴市柯桥区应急管理局

2023 年 6月 27 日

抄送：区府办、区政协办

绍兴市柯桥区应急管理局办公室 2023年6月27日印发

	标题
	主送
	签发时间
	抄送
	印发日期
	Body
	BodyEnd

	2023-06-27T10:12:20+0800
	绍兴市柯桥区应急管理局
	0